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éQué es la Encuesta Suplementaria de Ingresos
(ESI)?
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= La Encuesta Suplementaria de Ingresos (ESI) es un mddulo complementario
aplicado en la Encuesta Nacional de Empleo (ENE). Se recolecta cada afio en el
trimestre octubre-noviembre-diciembre (OND), y a contar de la version 2021 sus

objetivos son:

Caracterizar los ingresos laborales de . :
., L Caracterizar los ingresos de otra(s)
la ocupacion principal de las ., . .
ocupacion(es) distinta a la principal
personas ocupadas en la ENE

Periodo de Ocupados de referencia
de la ESI: al menos un

Es la Unica encuesta anual :
referencia: mes
mes en el empleo actual

en el pais que recolecta : D
esta informacion anterior al de la aplicacion
de la encuesta (distinto a la ENE)




Ingreso medio de la ocupacion
principal: nominal y real




Ingreso medio nominal de la ocupacion principal

Ingreso medio nominal de la ocupaciéon!!) principal y variacidn relativa (%), segin sexo y aiio.

Categoria ESI 2019 ESI 2020  ESI 2021 ESI 2022 ESI 2023 Variacion relativa
(S) (S) (S) () ($) 2023-2022 (%)
Mujer 506.651 551.327 586.178 633.334 704.953 11,3%
Hombre 704.274 692.289 749.046 850.412 919.574 8,1*
Ambos sexos | 620.528 635.134 | 681.039 757.752 826.535 9,1*

Fuente: Instituto Nacional de Estadisticas (INE).
Nota: (*) Diferencia estadisticamente significativa al 95% de nivel de confianza.

= Para el afio 2023, el ingreso medio de la poblacién ocupada se estimo en $826.535.
= En el caso de los hombres ocupados dicho ingreso ascendié a $919.574, mientras que para las

mujeres $704.953.
= Entre 2022y 2023, el ingreso medio nominal de la poblacion ocupada aumentoé un 9,1%.

(1) La poblacion ocupada que se caracteriza en la ESI es aquella que al momento de recolectar la encuesta tiene al menos un mes de antigliedad en su ocupacidn principal.



Ingreso medio real de la ocupacion principal

Ingreso medio real de la ocupacién(® principal y variacién relativa (%), segun sexo y aiio.

Categoria ESI 2019 ESI 2020  ESI 2021 ESI 2022 ESI 2023 Variacion relativa
(S) (S) (S) () ($) 2023-2022 (%)
Mujer 655.344 692.610 694.597 665.264 704.953 6,0*
Hombre 910.967 869.695 887.588 893.286 919.574 2,9
Ambos sexos | 802.643 797.893 | 807.004 795.955 826.535 3,8

Fuente: Instituto Nacional de Estadisticas (INE).
(*) Diferencia estadisticamente significativa al 95% de nivel de confianza.

= Una vez se llevan los ingresos a pesos de 2023(2), la variacidn real de las mujeres es estadisticamente
significativa; mientras que, en ambos sexos y hombres, son positivas no estadisticamente

significativas.

(1) La poblacion ocupada que se caracteriza en la ESI es aquella que al momento de recolectar la encuesta tiene al menos un mes de antigliedad en su ocupacion.
(2) Para expresar los ingresos en términos reales, cada uno de los afios fue llevado a precios de octubre de 2023.



74 Mujeres: Variacion anual del ingreso medio nominal y real

Instituto |

oo ( 2020-20 p 3 )

Variacion relativa (%) del ingreso medio nominal e ingreso medio real de la ocupacion principal de las mujeres y
variacion relativa (%) del indice de Precios al Consumidor (IPC) (), 2020-2023.
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Fuente: Instituto Nacional de Estadisticas (INE).
(1): La variacion relativa del IPC estd calculada como la variacién anual a octubre de cada afio.
Datos ESI a precios de octubre de 2023.

= Si nos centramos en 2022-2023. La variacién del ingreso medio nominal entre 2022 y 2023 (11,3%*) es superior a la variacion del
IPC (5,0%), lo que implica una variacién positiva, estadisticamente significativa, del ingreso medio real de 6,0%*.

(*) Diferencia estadisticamente significativa al 95% de nivel de confianza.
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Incidencias (pp.) en la variacion total del ingreso medio nominal e ingreso medio real de la ocupacién principal segun nivel

educativo por sexo, 2022-2023

Ingreso medio nominal Ingreso medio real

Nivel educacional (2023-2022) (2023-2022)
Total (pp.) Hombre (pp.) Mujer (pp.) Total (pp.) Hombre (pp.) Mujer (pp.)

Educacién primaria 0,0 0,1 0,1| -0,3 |}
Educacion secundaria L 1,5 D 1,8 || 1,3 ﬂ 0,1
Educacién técnica T 1,7 I 1,4 ] 22| & 1,0
Educacion universitaria | #80 55 I 45 I 6o D 13,3
Postgrado Bl 0,9 { o5 £ 18 | 0,3

Fuente: Instituto Nacional de Estadisticas (INE).
Nota: Se omiten de la tabla las categorias “Nunca estudié”, “Educacion preescolar” y “Nivel ignorado”.

= Mujeres: Los niveles educativos mas altos son los que inciden principalmente en la variacion
estadisticamente significativa del ingreso medio real, educacion universitaria (4,5 pp.), educacion técnica
(1,3 pp.) y Postgrado (1,2 pp.); mientras que los niveles educativos mds bajos, educacion primaria incidid
negativamente en la variacidon y educacion secundaria tiene nula incidencia.

Al controlar los ingresos del trabajo principal por la inflacidn y desagregar sus variaciones,
los grupos con menores ingresos no inciden en la variacién interanual.
=>» poder adquisitivo de las personas con niveles educativos mas bajos
no ha aumentado en los anos evaluados.



Ideas fuerza

¢ Variaciones nominales del ingreso medio: Positivas y estadisticamente significativas
tanto en ambos sexos, mujeres y hombres.

¢ Variaciones reales del ingreso medio: Positivas, pero estadisticamente significativa
unicamente en mujeres.

*** Incidencias: La variacion positiva estadisticamente significativa en mujeres se explica
principalmente por niveles educativos mas altos.



Ingreso mediano y distribucién de
ingresos del trabajo




VIE El 50% de las personas ocupadas percibio ingresos menores CENSO

s o iguales a $582.559 en 2023 i

Personas ocupadas segun tramos () de ingresos, 2023
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Fuente: Instituto Nacional de Estadisticas (INE).

= Un 70,1% de las personas ocupadas recibio ingresos menores o iguales a $826.535 (ingreso medio nacional).
= El mayor porcentaje* de la poblacion ocupada se encuentra en el tramo de ingresos de $400.000 a $500.000, que concentré un 16,8% de

personas (tramo cercano al ingreso minimo neto). Le siguen los tramos de $500.000 a $600.000 y de $600.000 a $700.000, que
concentraron un 12,2% y 8,7% de personas ocupadas.
(*) Diferencia estadisticamente significativa al 95% de nivel de confianza.

(1) Los tramos de ingresos fueron construidos de tal forma que el limite inferior de cada uno incluya el valor indicado y el limite superior no lo incluya.
Nota: Elsalario minimo neto (SMN), de $373.980 vigente en el trimestre OND de 2023, se construye considerando el salario minimo bruto de $460.000 menos los descuentos legales (18,7%).
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hora menor o igual a $3.460 en 2023

Personas ocupadas segun tramos (*) de ingresos por hora, 2023
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Fuente: Instituto Nacional de Estadisticas (INE).

La media del ingreso por hora en 2023 fue de $5.205.

ocupadas, respectivamente.

(1) Los tramos de ingresos fueron construidos de tal forma que el limite inferior de cada uno incluya el valor indicado y el limite superior no lo incluya.
Nota 1:
habituales trabajadas mensualizadas (ENE).

Nota 2: Los tramos 40.000-50.000 y Mas de 50.000, poseen estimaciones poco fiables.

Un 26,7% de la poblacidon ocupada se encuentra en el tramo de ingreso por hora de $2.000 a $3.000 (en torno al ingreso minimo
neto por hora). Le siguen los tramos de $3.000 a $4.000 y de $4.000 a $5.000, que concentraron un 18,4% y 10,6% de personas

El ingreso por hora se estima utilizando las horas efectivas trabajadas en el mes de referencia en el caso de las personas ocupadas dependientes, mientras que en el caso de las personas independientes se utilizan las horas



Ideas fuerza

¢ La mayor proporcién de personas ocupadas se concentra en torno al tramo donde se
ubica el ingreso minimo neto.
+* Salario minimo bruto tuvo un aumento considerable en 2022 y 2023.

Evolucion salario minimo bruto en Chile y variacion (%) anual, 2018-2023

Salario minimo bruto Variacion anual Salario minimo bruto Variacion

nominal nominal (%) real anual real (%)
septiembre 2018 S 288.000 - $382.584 -
marzo 2019 S 301.000 4,5% $389.339 1,8%
septiembre 2020 S 326.500 8,5% $410.169 5,4%
mayo 2021 S 337.000 3,2% $399.331 -2,6%
agosto 2022 S 400.000 18,7% $420.167 5,2%
septiembre 2023 S 460.000 15,0% $460.000 9,5%

Nota: Para expresar el salario minimo bruto en términos reales, cada uno de los afios fue llevado a precios de octubre de 2023.

+* Salario minimo afecta principalmente a las personas asalariadas privadas formales.
** Interés en ver impactos en la distribucidon de ingresos por ano.



Caracterizacion ingresos de personas
asalariadas formales




74 Distribucion de ingresos de personas asalariadas privadas CENSO

AV 2024

formales N A 2024

Personas asalariadas privadas formales segtin tramos (! de ingresos, ESI 2019- ESI 2023

Instituto Nacienal de
Estadisticas - Chile
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: : 200.000 300.000 400.000 500.000 600.000 700.000 800.000 9500.000 1.000.000 1.100.000 1.200.000 1.300.000 1.400.000 1.500.000 1.600.000 1.700.000 1.800.000 1.900.000 2.000.000 2.500.000 3.000.000 3.500.000 4.000.000 4.500.000 4.500.000
H 2019 0,5 2,7 11,5 24,2 16,9 10,6 6.8 55 41 26 27 1,3 16 0,7 0,8 12 06 05 05 0,4 16 1,0 0,6 0,2 0,3 0,8
H 2020 2,9 2,4 8,6 21,7 15,6 11,3 6.8 5,6 4,6 28 3,2 1,2 2,1 1,2 0,2 16 0,7 04 02 0,2 2,1 1.2 09 0,2 0,3 0,5
H 2021 0,8 12 51 21,4 18,3 11,9 8,5 6,0 4,6 3,1 29 16 2,2 1,0 1,3 17 0,6 0,6 0,6 0,7 2,0 13 0,7 0,3 04 0,8
w2022 0,5 1,2 27 12,3 21,1 13,3 9.4 71 6,0 4,1 3,2 1,9 2,1 1,5 1,2 15 1,0 0,8 1,0 0,8 27 16 1,3 0,4 0,3 0,9
2023 0,5 0.9 22 52 19,5 14,8 10,5 8,2 6,4 4,5 4,1 25 2,7 14 1,7 19 038 11 1,0 13 35 2,0 11 0,6 0,5 11

Fuente: Instituto Nacional de Estadisticas (INE).

= Cambios en la distribucion en los tramos inferiores: disminucion de la proporcidon de personas ocupadas y aumentos
en los tramos contiguos.

(1) Los tramos de ingresos fueron construidos de tal forma que el limite inferior de cada uno incluya el valor indicado y el limite superior no lo incluya.
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AV 2024

formales LAY 2024
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Incidencias (pp.) en la variacién de tramos (1) de ingresos de personas salariadas privadas formales
segun nivel educacional, 2021-2023

Tramos de ingresos

Nivel educacional Aho 200.000a 300.000a 400.000a 500.000 a
300.000 400.000 500.000  600.000

Educacién primaria 2021-2020 [ -83 1,9 3,6 3,3
Educacién secundaria  2021-2020 [ i@ 4,7 18,3 3,2
Educacién técnica 2021-2020 -73 -0,1 0,2 4,6
Educacion universitaria  2021-2020 -2,ﬂ 0,2 5,3 1,5
Postgrado 2021-2020 0,7 0,1 0,1 0,4 Tramos de ingresos
Educacion primaria 20222001 6.7 3.7 Nivel educacional i 200.000a  300.000a  400.000a  500.000 a
Educacion secundaria 2022-2021 | - - 13,2 13,2 - . SO0y s 2000y Shaleny
Educacién técnica 2022-2021 5,9 53 5,2 [] 1,4 Educacion secundaria  2021-2020

. . S Educacién secundaria  2022-2021
Educacidn universitaria 2022-2021 43|] -1,7 4,1 Educacion secundaria  2023-2022
Postgrado 2022-2021 0,1 [ -0,8 0,2
Educacién primaria 2023-2022 - O,lf 1,8
Educacidn secundaria 2023-2022 I:. 11,4
Educacion técnica 2023-2022 4G R | 2,1
Educacién universitaria  2023-2022 -4,ﬂ |:- I] -2,0
Postgrado 2023-2022 1, -0,3 O,lf | -0,4

Fuente: Instituto Nacional de Estadisticas (INE).

= En linea con lo anterior, se observa que las mayores incidencias segun los tramos inferiores se
concentran en educacion secundaria y se van moviendo por aino, cercano a los cambios que existen
en el salario minimo neto y con efectos positivos en el tramo superior.

(1) Los tramos de ingresos fueron construidos de tal forma que el limite inferior de cada uno incluya el valor indicado y el limite superior no lo incluya.
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Personas asalariadas privadas formales seguin tramos (1) de ingresos reales (2), ESI 2019- ESI 2023
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0-100.000 200.000 = 300.000 § 400.000 500.000 600.000 § 700.000 800.000 @ 900.000 1.000.000 1.100.000 1.200.000 1.300.000 1.400.000 1.500.000 1.600.000 1.700.000 1.800.000 1.900.000 2.000.000 2.500.000 3.000.000 3.500.000 4.000.000 4.500.000 4.500.000
w2019 0,3% 1,6% 3,2% 16,1% 14,8% 15,5% 9,6% 7,8% 3,2% 5,0% 3,9% 2,7% 2,3% 1,6% 1,1% 1,4% 1,1% 0,3% 0,6% 0,9% 2,1% 1,6% 0,9% 0,7% 0,3% 1,4%
m2020  2,7% 1,4% 3,0% 11,1% 17,2% 14,2% 10,9% 6,1% 5,7% 2,5% 4,2% 2,5% 3,4% 1,3% 0,4% 1,8% 1,2% 1,0% 1,6% 0,3% 2,3% 1,8% 1,1% 1,1% 0,3% 0,9%
2021  07% 1,3% 2,8% 10,8% 20,0% 13,9% 7,9% 8,6% 5,9% 4,6% 3,2% 3,0% 1,8% 1,0% 2,3% 1,2% 0,8% 1,5% 1,3% 0,3% 2,7% 1,3% 0,9% 0,7% 0,3% 1,2%
m2022 04% 0,9% 2,5% 7,9% 21,8% 14,2% 10,5% 6,8% 6,9% 4,00% 4,0% 1,9% 2,1% 2,0% 1,0% 1,6% 1,1% 0,8% 0,8% 0,8% 3,0% 1,6% 1,6% 0,4% 0,4% 1,0%
2023 05% 0,9% 2,2% 5,2% 19,5% 14,8% 10,5% 8,2% 6,4% 4,5% 4,1% 2,5% 2,7% 1,4% 1,7% 1,9% 0,8% 1,1% 1,0% 1,3% 3,5% 2,0% 1,1% 0,6% 0,5% 1,1%

2019 w2020 m2021 w2022 w2023

= Alllevar todo a pesos reales, se mantiene la disminucion del tramo $300.000 a $400.000; mientras que aumentan los tramos contiguos.

(1) Los tramos de ingresos fueron construidos de tal forma que el limite inferior de cada uno incluya el valor indicado y el limite superior no lo incluya.
(2) Para expresar los ingresos en términos reales, cada uno de los afios fue llevado a precios de octubre de 2023.



Ideas fuerza

** Se observan cambios de composicidn por afio, principalmente en el tramo de mayor
porcentaje personas ocupadas.

+* Salario minimo pareciera tener efectos en la posicidon relativa de las personas ocupadas
en los tramos de ingresos mas bajos.

*»* Al controlar por inflacion, se sigue observando un impacto en la posicién relativa en los
ingresos reales mas bajos.

** Existe un gran porcentaje de personas ocupadas que siguen estando por debajo de la
media de ingresos.



Analisis distributivos de personas asalariadas
privadas informales




VIE El 68,3% de personas asalariadas privadas informales percibié

Instituta N

B ingresos menores a $500.000 en 2023

Proporcion de personas asalariadas privadas formales e informales por tramos (1) de ingresos (%), 2023

25,0

20,0

15,0 14,0

13,4 !
14, 8
11,0
10,0
10 5
6,1
5,0 3,9
I —
— ’ 3 3
0,6 2,7 0,6 0577 06
0,5 0,9 2,2 I .I 0,5 25 0314 %® 17 0419/ 0208 0011 0310 0113 04 20
’
N \) \) ) QO ) ) N\ N\ O O O O O O QO
& & & & S & S o o o ® o ® ® o ® ® ®
oS > > & <> b° «° > <a° 0° \9 ol S & <> & & > $> § <> § s
N § § § § § § § § N o N N N N o~ o ~ N v X >’ '
S S S S S S S S N N N N ) S & S S ) $ ) & N4
QQ' QQ' QQ : QQ : QQ : QQ : QQ : N Q-Q 09 00 00 09 QQ QQ 09 QQ QQ QQ QQ QQ o
~ > » S © A @ K S S < oS S B s AS < S N & N\
N N N N N N N N N Vv Vv
M Informales ™ Formales

Fuente: Instituto Nacional de Estadisticas (INE).

= Las personas asalariadas privadas informales se concentran mayormente en los tramos de ingresos mas bajos.
= Eltramo de ingresos de $400.000 a $500.000 concentra la mayor proporcion de personas informales (23,8%) y formales (19,5%).

(1) Lostramos de ingresos fueron construidos de tal forma que el limite inferior de cada uno incluya el valor indicado y el limite superior no lo incluya.



Analisis de brechas de género




En 2023, la brecha de género en el ingreso medio nominal de personas CENSO

ocupadas se estimo en -23,3%*, en desmedro de las mujeres

Brecha de género en el ingreso medio nominal para personas ocupadas, ESI 2019-2023
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Fuente: Instituto Nacional de Estadisticas (INE).

= La brecha de género tuvo una disminucion (no estadisticamente significativa) de 2,2 pp. entre 2022 y 2023.
Adicionalmente, entre 2019 (pre-pandemia) y 2023, existe una disminucién* de 4,8 pp. en la brecha.

(*) Diferencia estadisticamente significativa al 95% de nivel de confianza.



En 2023, la brecha de género en el ingreso medio nominal de personas CENSO

asalariadas se estimé en -17,3%*, en desmedro de las mujeres bt

Brecha de género en el ingreso medio nominal e ingreso por hora para personas asalariadas, ESI 2019-2023
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Fuente: Instituto Nacional de Estadisticas (INE).

= La brecha de género en el ingreso por hora se estimo en -12,1%*.

= Brecha de género en el ingreso medio de las personas asalariadas disminuye, mientras brecha de género en
el ingreso por hora aumenta (diferencias no estadisticamente significativas).

(*) Diferencia estadisticamente significativa al 95% de nivel de confianza.



VIE Descomposicion brecha de género en el ingreso medio para CENSO

Instituto Nacienal de

s personas asalariadas (1/2) RN

Brecha de género en el ingreso medio nominal para personas asalariadas segun nivel educativo, ESI 2022-2023
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m 2022 -22,5 -21,8 -24,5 -25,3 -29,2
m 2023 -21,2 -22,5 -28,4 -22,8 -26,2

Fuente: Instituto Nacional de Estadisticas (INE).

La brecha de género en el ingreso medio para las personas asalariadas en los niveles educativos mas altos — educacion

universitaria y postgrado — se reduce en 2,5 pp. vy 3,0 pp., respectivamente (diferencias no estadisticamente
significativas).




VIE Descomposicion brecha de género en el ingreso medio para

S personas asalariadas (2/2)

Variacion (%) en la masa de ingresos y personas ocupadas segun nivel educativo, ESI 2022-2023
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Fuente: Instituto Nacional de Estadisticas (INE).

En niveles educativos mas bajos, se observa disminuciones en el nivel de personas ocupadas y aumentos en la masa de ingresos,
tanto para mujeres como para los hombres (posible efecto salario minimo aumentando la masa total de ingresos).

Este impacto es mayor en el caso de las mujeres, donde en primaria un 33,8% de las mujeres percibe un salario minimo neto o
menos en 2023 (14,3% en hombres), mientras que en secundaria un 11,9% mujeres y un 8,9% en hombres.

Estos puntos podrian estar explicando la disminucidon - no estadisticamente significativa - en la brecha de género en el ingreso
medio.




VIE Descomposicion de brecha de género en el ingreso por hora para CENSO

S personas asalariadas (1/2) et

Brecha de género en el ingreso por hora para personas asalariadas, por tramos de horas efectivas en el mes de referencia, 2022-2023
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Fuente: Instituto Nacional de Estadisticas (INE).

= ¢Qué explica el aumento en la brecha en el ingreso por hora? Cambio en la composicidon de la jornada de trabajo y diferencias
segun sexo.

= La brecha de género en el ingreso por hora de las personas asalariadas que trabajaron 40 horas efectivas en el mes de referencia
paso de -8,3% en 2022 a -26,9% en 2023.



VIE Descomposicion de brecha de género en el ingreso por hora para CENSO

personas asalariadas (2/2) et i o
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Variacion (%) del ingreso por hora para personas asalariadas, por sexo y tramos de horas efectivas en el mes de referencia, 2022-2023
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B Hombres 7,3% 15,7% 39,7% 14,6% 10,6% 8,1%
W Mujeres 16,9% 18,7% 11,4% 18,9% 10,9% 5,5%

Fuente: Instituto Nacional de Estadisticas (INE).

= El aumento de la participacidon de personas asalariadas en el tramo de 40 horas es mayor en hombres que en mujeres. Los
primeros aumentaron su participacion en 21,4% vy las mujeres 2,7% con respecto al afo 2022.
= Los hombres que trabajaron 40 horas efectivas en el mes de referencia aumentaron su ingreso por hora en 39,7%.

Estos puntos podrian estar explicando el aumento — no estadisticamente significativo - en la brecha de género en el ingreso por
hora.




Ideas fuerza

** Brecha de género en el ingreso medio de las personas asalariadas disminuye, mientras
brecha de género en el ingreso por hora aumenta.

** Brecha de género del ingreso medio se reduce en los niveles educativos mas altos.

** Brecha de género del ingreso por hora de la categoria de 40 horas efectivamente
trabajadas en el mes de referencia aumenté en 18,6 pp.

*Lla brecha del ingreso medio y del ingreso por hora poseen diferencias
no estadisticamente significativas, es decir, no existe evidencia estadistica para mencionar
gue hubo un aumento o disminucion entre los anos 2022 y 2023. Hay que seguir
monitoreando estos indicadores ya que son sensibles a los cambios en la jornada de
trabajo (entrada en vigencia de la Ley de 40 horas a contar de 2024) y en el aumento del
salario minimo.



Plan de difusion




La difusion de la ESI contempla lo siguiente:

473 Oferta estadistica de la Encuesta Suplementaria de Ingresos

Micrositio ESI:
(Sintesis de resultados Nacional.
(Sintesis de resultados regionales.
Documento de resultados complementarios.

(Base de datos (CSV, DTA, RData) y diccionario de
variables.

L Documento metodoldgico ESI 2023.
Reporte de Calidad ESI 2023.
Ficha metodoldgica ESI 2023.

Enlace:

https://www.ine.gob.cl/estadisticas/sociales/ingresos-y-
gastos/encuesta-suplementaria-de-ingresos

CENSO

(SIMEL ciec

TRABAJO DECENTE

dLla difusion ESI 2023 contempla Ia
publicacion de 18 indicadores y 95
cuadros estadisticos con diversas
desagregaciones, en la plataforma del

Sistema de Informacion del Mercado
Laboral (SIMEL) Chile.

Enlace:
https://www.simel.gob.cl/



https://www.ine.gob.cl/estadisticas/sociales/ingresos-y-gastos/encuesta-suplementaria-de-ingresos
https://www.ine.gob.cl/estadisticas/sociales/ingresos-y-gastos/encuesta-suplementaria-de-ingresos
https://www.simel.gob.cl/

CENSO Mejorar
v aoo00 I ovar
....................... Aportar

Instituto Nacional de
Estadisticas - Chile

ine. gob d
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